
 

REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2023 
 

Codice A1715A 
D.D. 9 giugno 2023, n. 491 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP). Approvazione delle check-
list inerenti gli esiti dei controlli di ricevibili tà e ammissibilità delle domande di 
compensazione finanziaria relative alla Misura 5.68 par. 3 per emergenza dovuta alla guerra 
in Ucraina. 
 

 

ATTO DD 491/A1715A/2023 DEL 09/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP). Approvazione delle 

check-list inerenti gli esiti dei controlli di ricevibilità e ammissibilità delle domande 
di compensazione finanziaria relative alla Misura 5.68 par. 3 per emergenza dovuta 
alla guerra in Ucraina. 
 

Vista la Determinazione dirigenziale 8 maggio 2023 n. 449 e s.m.i. che ha approvato, tra l’altro, il 
Bando regionale e la relativa modulistica per sostenere una compensazione finanziaria agli operatori 
del settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti 
a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della Russia nei confronti 
dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura, per il periodo di programmazione 2014-2020 relativo al Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP) e la relativa modulistica, costituita dagli Allegati da A ad A4 al 
medesimo provvedimento, per la presentazione delle domande relative alla Misura denominata 
PRIORITA’ n. 5 - Favorire la commercializzazione e la trasformazione “Bando FEAMP 2014-2020 
- Misura 5.68 par. 3 – Misure a favore della commercializzazione (Reg. (UE) 1278/2022 Art. 1 
Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014) - Compensazione finanziaria per emergenza dovuta alla 
guerra in Ucraina”;  
 
visto che l’Allegato A alla succitata D.D., al capitolo 9 “Istruttoria delle domande” richiede che gli 
incaricati a svolgere l’istruttoria delle domande, adottino le check-list relative alle fasi 
dell’istruttoria per l’ammissibilità delle stesse; 
 
vista la Determinazione dirigenziale 02.11.2022, n. 874 di aggiornamento del Manuale delle 
Procedure e dei Controlli in sostituzione di quello approvato con Determinazione dirigenziale 
30.01.2018, n. 144 e di approvazione dei sistemi di gestione e controllo (SI.GE.CO.) e del Piano 
d’Azione per la riduzione del rischio frode;  
 
preso atto che i criteri per l’attribuzione dei benefici economici approvati con la D.G.R. 27. 04.2023 
n. 41-6803 e adottati mediante l’approvazione del Bando di cui alla D.D. 08.05.2023 n. 390 e s.m.i., 
comportano la necessità di adeguare i contenuti delle check-list inerenti gli esiti dei controlli di 



 

ricevibilità e ammissibilità delle domande, allegate alla D.D. 02.11.2022, n. 874; 
 
ritenuto quindi di approvare le allegate check-list che riportano gli esiti dei controlli circa la 
ricevibilità e l'ammissibilità delle domande di compensazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 
2016, n. 1-4046, come modificata dalla D.G.R. del 14.06.2021, n. 1-3361; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della l.r. 28.07.2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza del personale" e s.m.i.; 

• l.r. 7/2001; 

• D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 1-4046 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. 14.06.2021, n. 1-3361 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. n. 15-4621 del 04.02.2022 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2019, n. 10-
396"; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

• Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

• Reg. (UE) n. 1278/2022 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2022 che 
modifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad 
attenuare le conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell'Ucraina 
sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale guerra di 
aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e 
dell'acquacoltura; 

• D.G.R. 27 aprile 2023 n. 41-6803 "FEAMP 2014-2020. Approvazione Piano Finanziario 
rimodulato, in sostituzione di quello di cui alla D.G.R. 32-9081 del 27.5.2019, e dei criteri 
per l'attribuzione dei benefici economici in attuazione della Misura 5.68 par. 3 "Misura a 
favore della commercializzazione" e della Misura 5.69 par. 3 "Trasformazione dei prodotti 
della pesca e dell'acquacoltura". Disposizioni sul termine dei procedimenti."; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di approvare le check-list previste dal Bando regionale al capitolo 9 “Istruttoria delle domande” 
dell’Allegato A alla Determinazione dirigenziale 8 maggio 2023 n. 390 e s.m.i. e che riportano gli 
esiti dei controlli circa la ricevibilità e l'ammissibilità delle domande di compensazione finanziaria, 
in Allegato A) alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

            LA DIRIGENTE  
                     (A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura) 

Firmato digitalmente da Alessandra Berto 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

Allegato 
 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

ISTRUTTORIA DOMANDA DI COMPENSAZIONE

P.O. FEAMP 2014/2020 – Erogazione a Singoli Beneficiari
Check list Controllo di  Ricevibilità (punto 9.1 del bando)

Data: Verificatori:

Titolo della domanda:

Beneficiario:

Importo di 
compensa
zione 
richiesto

Priorità: Misura:

Codice 
Identificativo della 
domanda

N. di Protocollo assegnato 
dall’Ufficio preposto



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Tipologia
Documentazione di

riferimento per il
controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

1. La  domanda  è  stata  inviata  dal
soggetto  richiedente  o  suo  delegato
entro i termini di scadenza del bando?

2.  La domanda è pervenuta con le 
modalità previste al par. 8.3 del 
bando?

3. La  domanda è  redatta utilizzando  lo
schema del modulo per la domanda di
sostegno/pagamento  della
compensazione  finanziaria  di  cui
all’ALLEGATO A1 ?

4. La  domanda  è  corredata
dell’ALLEGATO  A2  (Attestazione  della
produzione  riferita  alla  sola  attività  di
acquacoltura  commercializzata
dall’impresa con riferimento all’anno 2021
ovvero anno 2022 per le imprese di nuova
costituzione)?



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

5. La  domanda  è  sottoscritta
secondo le modalità previste ai par. 8.3 e
8.4 del bando?

6. Gli  allegati  sono  sottoscritti
secondo le modalità previste ai par. 8.3 e
8.4 del bando?

7. La domanda di compensazione è
sottoscritta da parte di  tutti i  soci  tenuti
alla sottoscrizione nei casi in cui è prevista
la firma congiunta?

Nel  caso  in  cui  la  rappresentanza
societaria per gli  atti di  straordinaria
amministrazione sia affidata a più soci
con  firma  congiunta,  la  domanda
deve  essere  sottoscritta,  a  pena  di
irricevibilità  della  stessa,  da  tutti  i
soci.  Se  solo  alcuni  dei  soci  sono
abilitati  a  firmare  digitalmente  è
possibile  che  alcuni  sottoscrivano  la
domanda con firma digitale e altri con
firma  autografa,  allegando  copia
scansionata,  fronte  retro,  di  un
documento  di  identità  in  corso  di
validità,  per  ciascun  sottoscrittore.
(par. 8.4 del Bando)

8. La  domanda  è  corredata  dalla
copia  fronte  retro  e  leggibile  del
documento  d’identità del  richiedente
(legale  rappresentante  o  titolare  del
potere  di  firma),  in  corso  di  validità,  ai



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

sensi  dell’art.  35  del  D.P.R.  28  dicembre
2000, n. 445, ove richiesta?  (par.  8.4 del
Bando)

9. DOMANDA RICEVIBILE

10. FUNZIONARIO INCARICATO

11. POSIZIONE/RUOLO/LIVELLO

12. DATA  CONTROLLO  FINALE
RICEVIBILITA’

Check list Controllo di Ammissibilità (punto  9.2 del bando)

VERIFICA DI COERENZA DELLA DOMANDA DI COMPENSAZIONE CON LA MISURA



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

13. Il  richiedente  ha  già  presentato
domanda  presso  un’altra  regione  a
valere sulla medesima misura?
(ALLEGATO A1 al Bando - domanda)

14. Il  soggetto  richiedente  è  un’impresa
del  settore  acquacoltura  (CODICE
ATECO  03.22)  che  svolge  attività  di
acquacoltura  in  acque  dolci  in
maniera esclusiva o prevalente e che
gestisce  gli  impianti  acquicoli  che
sostengono  i  maggiori  costi  di
produzione  e  quindi  possiede  i
requisiti previsti dalla specifica Misura
di riferimento (punto 8.1 del bando)?

15. La domanda proposta è coerente con
gli  obiettivi  della  Misura  di
riferimento,  di  “sostenere  una
compensazione  finanziaria  agli
operatori  del  settore  della  pesca  e
dell’acquacoltura  per  il  mancato
guadagno  e  per  i  costi  aggiuntivi
sostenuti a causa della perturbazione
del  mercato  dovuta  alla  guerra  di
aggressione della Russia nei confronti



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

dell’Ucraina  e  ai  suoi  effetti  sulla
catena  di  approvvigionamento  dei
prodotti  della  pesca  e
dell’acquacoltura”?  (capitolo  1  del
Bando)

16. PRESENZA  copia  dell’atto  di  nomina
degli organi amministrativi in carica al
momento  della  presentazione  della
domanda se diversi da quelli rilevabili
dalla visura camerale.  (punto 8.4 del
Bando)

17. PRESENZA,  nel  caso  in  cui  il
richiedente sia una cooperativa, della
fotocopia  dell’estratto  libro  soci
aggiornata  al  31.12.2022.  (punto 8.4
del Bando)

18. Documentazione  da  allegare  qualora
il richiedente sia una società:

-  copia  dello  statuto,  dell’atto
costitutivo ed elenco soci;

-  copia  dell’atto di  nomina degli
organi  amministrativi
attualmente in carica;

-  delibera/atto  dal  quale  risulta
che  il  legale  rappresentante  è
autorizzato  a  sottoscrivere  gli
impegni previsti dalla domanda, a
richiedere  ed  a  riscuotere  il
sostegno.

Per  detta  documentazione,  se
disponibile su siti istituzionali (ad



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

es.  CCIAA),  risultante  aggiornata
alla  data  di  presentazione  della
domanda, è sufficiente indicare il
link  di  collegamento.  (punto  8.4
del Bando)

19. PRESENZA  titolo  di  disponibilità
dell’area  e/o  dell’immobile  nel
periodo  oggetto  di  richiesta  di
compensazione:

 nel  caso  il  richiedente  sia
proprietario,  copia  dell’atto  di
acquisto registrato;

 nel  caso  il  richiedente  sia
affittuario/comodatario, copia del
relativo  contratto  debitamente
registrato,  nel  caso  di  rinnovo,
anche  tacito,  documentazione
attestante  l’avvenuto  rinnovo.
(punto 8.4 del Bando)

20. PRESENZA  della  copia  del  bilancio
dell’anno  2021  o,  in  assenza  di  tale
obbligo,  copia  della  dichiarazione
fiscale  presentata  nell’anno  2022
relativa  al  2021  corredata  dalla
ricevuta  di  presentazione.  Sono
esclusi  dall’obbligo  di  presentare  i
documenti di cui al presente punto le
imprese  che  hanno  iniziato  l’attività
nell’anno 2022. (punto 8.4 del Bando)



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

21.
In  caso  di  compensazione  richiesta
pari o superiore a € 150.000,00, (vedi
infra)  dichiarazione  sostitutiva  resa
dal  legale  rappresentante  per  le
verifiche  antimafia,  utilizzando  gli
schemi  dei  moduli  ALLEGATO
A3_Dichiarazione sostitutiva relativa a
società  ed  ALLEGATO
A4_Dichiarazione sostitutiva relativa a
familiari  conviventi.  (punto  8.4  del
Bando)

22. E’  stata  verificata  la  regolarità
contributiva al fine del DURC.

23. E’  stata  verificata  la  veridicità  delle
autodichiarazioni  prodotte  dal
soggetto richiedente?



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Check list Controllo di Ammissibilità

VALUTAZIONE DELLA DOMANDA DI COMPENSAZIONE

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

24. Il  valore  della  compensazione
complessiva  supera la  soglia  minima
di  €  500, fatto  salvo  che  l’importo
derivi da una riduzione proporzionale
collegata  alla  dotazione  finanziaria
non sufficiente (punto 5.2 del bando)?

25. Risultano rispettati i requisiti richiesti
al  capitolo  3  del  bando,  inerenti  i
requisiti  dei  soggetti  ammissibili  a
finanziamento  e  i  requisiti  per
l’ammissibilità specifici per la Misura?

26. Necessitano  integrazioni  alla
documentazione presentata?



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Check list Controllo di Ammissibilità

VALUTAZIONE DELLA DOMANDA DI COMPENSAZIONE

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

27. Le  eventuali  integrazioni  risultano
idonee a i fini dell’ammissibilità della
domanda di sostegno?

28. La  documentazione  prodotta  dal
soggetto  richiedente  la
compensazione  è  completa  e
risponde  a  quanto  prescritto  dalla
Misura di riferimento?

29. Punteggio graduatoria

30. Posizione graduatoria



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Check list Controllo di Ammissibilità

VALUTAZIONE DELLA DOMANDA DI COMPENSAZIONE

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

31. La  domanda  di  sostegno  risulta
definitivamente  ammissibile  a  valere
sulla Misura indicata?



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Check list Controllo di Ammissibilità

ESITO DELLA VERIFICA

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

32. In  caso  di  esito  negativo  al
precedente  punto,  indicare  la
motivazione di inammissibilità:

 Mancanza  di  documentazione
essenziale prevista dalla Misura
di riferimento;

 Mancanza  di  conformità  della
documentazione alla normativa
nazionale e comunitaria vigente
in materia;

 Mancanza  di  conformità  agli
obiettivi  della  Misura  di
riferimento;

 Anomalie  rilevate  in  fase
Istruttoria (per es. mancanza di
congruità  tecnica  e/o
economica);

 Assenza di requisiti oggettivi o
soggettivi (per es. soggetto non



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA

Check list Controllo di Ammissibilità

ESITO DELLA VERIFICA

Descrizione del controllo

Positivo
(Si) Negativo

(No)
Non applicabile

(NA)

Documentazione di
riferimento per il

controllo

Estremi della
documentazione di

riferimento
Commenti

ammissibile,  valore
compensazione  complessiva
inferiore a € 500,00, ecc.);

 Altro  (Specificare  nella sezione
commenti).

Data della verifica Responsabile Incaricato

_____/_____/_____ (firma per esteso e leggibile)




